I. Perspicuità/oscuità: anatomia di un fenomeno retorico

Che l'oscuità rappresenti un rischio reale per l'oratore si evince con estrema chiarezza già da alcuni luoghi della produzione retorica ciceroniana⁶. Nel libro III del *De oratore*, per esempio, Crasso, portavoce dell'autore⁷, adduce gli esempi di Lucio Fufio e Gneo Pomponio⁸ per evocare i pericoli di un eloquio oscuro (3, 50):

Isti enim, qui ad nos causas deferunt, ita nos plerumque ipsi docent, ut non desideres planius dici; easdem res autem simul ac Fufius aut vester aequalis Pomponius agere coepit, non aequae quid dicant, nisi admodum attendi, intellego; ita confusa est oratio, ita perturbata, nihil ut sit primum, nihil ut secundum, tantaque insolentia ac turba verborum, ut oratio, quae lumen adhibere rebus debet, ea obscuritatem et tenebras adferat atque ut quodam modo ipsi sibi in dicendo obstrepere videantur.

Nel passo è messo a frutto tutto il repertorio metaforico imperniato sulla polarizzazione luce/oscuità: *lumen, obscuritas, tenebrae*. Il primo (ma non unico)⁹ compito della *oratio* è “fare luce sulle cose” (*lumen adhibere rebus*), perché l'orazione deve, in prima istanza, aderire ai fatti, riproducendoli fedelmente (ed efficacemente); la sua natura, insomma, risiede nella capacità di esibire, di rendere ‘perspicuo’, il contenuto – un'ulteriore declinazione, questa, della celebre teoria aristotelica che identifica l'ἀρετή del linguaggio nella chiarezza, la σαφήνεια¹⁰. Conseguentemente, l'oscuità è, di per sé, un grave *vitium* nell'oratoria; è per questo che, secondo Cicerone, i discorsi riferiti da Tucidide nelle sue *Historiae* non possono in alcun modo essere riproposti nella prassi della *oratio civilis* (Cic. *Orat.* 9, 30)¹¹:

Thucydides autem res gestas et bella narrat et proelia, graviter sane et probe, sed nihil ab eo transferri potest ad forensem usum et publicum. Ipsae illae contiones ita multas habent obscuras abditasque sententias vix ut intellegantur; quod est in oratione civili vitium vel maximum.

Come si vedrà anche oltre, la fraseologia e i concetti ciceroniani riaffiorano spesso nella riflessione retorica successiva; così, la stessa terminologia impiegata da Crasso

⁶ Sull'oscuità nella produzione filosofica ciceroniana, vd. C. BUONGIOVANNI, *Obscuritas nei Commentari in Somnium Scipionis di Macrobio*, in *Incontri di Filologia Classica* 16, 2016-2017, pp. 145-158.

⁷ Vd. l'efficace introduzione di E. NARDUCCI (a cura di), *Cicerone, Dell'oratore*, Milano 1994, pp. 77-82.